
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N.  266/15/CONS 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI GARA SUL 

MERCATO ELETTRONICO MEDIANTE RICHIESTE D’OFFERTA (RDO) PER 

LA FORNITURA, L’INSTALLAZIONE E LA CONFIGURAZIONE DI UNA 

INFRASTRUTTURA SERVER PER L’INTERNALIZZAZIONE DEI SERVIZI 

ROC E CNF (REGISTRO DEGLI OPERATORI DI COMUNICAZIONE E 

CATASTO NAZIONALE DELLE FREQUENZE) 

 

  

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 28 aprile 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” ed in particolare l’art. 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 

regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle 

spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale della Stato;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, in particolare l’articolo 57 recante “Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”;  

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare gli artt. 3 

e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 

novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, convertito con 

modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per la 

vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 17 luglio 2011;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di 



2 
 
   266/15/CONS 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)” convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 

Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (decreto Monti), recante 

“Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con particolare riguardo 

all’art. 29, commi 1 e 2, concernente la necessità di acquisire forniture e servizi mediante 

ricorso alla Consip S.p.A.;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101, recante 

“Regolamento recante criteri e modalità per l'espletamento da parte delle Amministrazioni 

Pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni e 

servizi”;  

RILEVATO che l’Autorità con la presa d’atto resa nella seduta consiliare del 31 

gennaio 2008, ha aderito, in qualità di utente, al “Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da ultimo 

modificata con delibera n. 569/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, recante “Modifiche e 

integrazioni al Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” 

e, in particolare, l’art. 36-bis, comma 1, ove è prevista la competenza del Consiglio sugli 

affidamenti d’importo pari o superiore ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa;  

VISTA la delibera n. 418/14/CONS del 29 luglio 2014, recante “Modifica del piano 

dei fabbisogni di cui al contratto esecutivo OPA CIG 2865012AAF in attuazione del 

contratto quadro OPA e del contratto quadro ripetizione OPA avente ad oggetto la 

fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, nell’ambito del 

sistema pubblico di connettività SPC di cui al D.lgs. 7 maggio 2005, n 82”;  

RILEVATO che con il progetto, e relativi allegati, presentato in data 25 marzo 2015, 

è stata rappresentata l’esigenza di provvedere alla dotazione strumentale di hardware e 

software al fine di internalizzare i servizi di hosting ROC-CNF (Registro degli Operatori 

di Comunicazione – Catasto Nazionale delle Frequenze);  

CONSIDERATO che, ai fini di abilitare la piena ridondanza e disponibilità dei dati 



3 
 
   266/15/CONS 

e dei servizi tra le due sedi attraverso meccanismi di sincronizzazione, è opportuno 

acquisire beni e servizi per i data center della sede di Napoli e della sede di Roma, anche 

al fine di implementare un sistema di “Disaster Recovery” in linea con dettami previsti dal 

CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) asservito a tutti i servizi internalizzati, quali 

quelli della posta elettronica, del protocollo, delle comunicazioni interne, del cloudspace 

oltre che del Registro degli operatori di comunicazione; 

CONSIDERATO, inoltre, che la scelta di adottare sistemi che estendono le risorse 

già presenti nei data center Agcom non comporta costi di gestione aggiuntivi perché il 

suddetto acquisto si integra nella struttura già esistente e comporta lo sviluppo di know how 

tecnologico omogeneo in capo alle risorse umane interne;  

CONSIDERATA l’esigenza di assicurare la disponibilità di macchine in grado di 

supportare il sistema di internalizzazione dei servizi di ROC e CNF tra le due sedi;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di continuare ad avvalersi della soluzione 

tecnologica sopra indicata, individuando altresì, le informazioni di carattere economico 

relative alla base d’asta, in euro 40.000,00 (quarantamila/00) e i dati identificativi dei 

componenti tecnici da acquisire; 

TENUTO CONTO, altresì, della impossibilità di avvalersi di Consip in assenza di 

Convenzioni relative ai servizi oggetto del presente provvedimento; 

 

          CONSIDERATO che l’attuale affidamento dei servizi di hosting, in capo al RTI 

Fastweb-HP, attuale affidatario, è in scadenza il 25 maggio 2015;  

RILEVATO che i costi attualmente sostenuti per il servizio in hosting del ROC-

CNF presso il fornitore esterno comportano un canone annuo di euro 137.280,00 

(centotrentasettemiladuecentottanta/00) IVA esclusa;  

RILEVATO, altresì, che l’internalizzazione hosting ROC-CNF comporterebbe un 

costo annuo di circa euro 28.000,00 (ventottomila/00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il progetto in questione assicura un elevato livello di 

ridondanza a tutti i sistemi informativi internalizzati, (disaster recovery in ottemperanza a 

quanto previsto dal Codice per l’amministrazione Digitale) e, con riferimento all’hosting 

del sistema ROC-CNF, comporta un risparmio annuo di circa euro 109.000,00 

(centonovemila/00) IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’acquisizione dei server necessari all’internalizzazione dei 

servizi ROC prevede un costo presunto non superiore a base d’asta a euro 40.000,00 

(quarantamila/00), iva esclusa, più euro 23.428,00 (ventitremilaquattrocentoventotto/00) 

per le necessarie licenze Windows Server 2012 R2 CIS; 



4 
 
   266/15/CONS 

TENUTO CONTO altresì che per garantire un livello efficiente di connettività tra 

le due sedi è opportuno ampliare la banda trasmissiva tra Roma e Napoli a 100 Megabit, 

con un costo annuo presunto di euro 35.000,00 (trentacinquemila/00) e che, nelle more 

dell’aggiudicazione definitiva del nuovo contratto quadro SPC che includerà tali servizi di 

connettività, si rende necessario acquisire il servizio di cui trattasi per un solo anno 

attraverso una procedura di gara per l’indizione di una RdO; 

CONSIDERATO, al riguardo, che la delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, 

all’art. 36-bis, comma 2, prevede la competenza del Servizio Affari generali, contratti e 

sistemi informativi sugli affidamenti d’importo inferiore ad euro 40.000,00 

(quarantamila/00), IVA esclusa; 

TENUTO CONTO  che  ricorrono  le condizioni di cui all’articolo 57, comma 2, 

lett. b), del d.lgs. n. 163/2006 per procedere all’avvio di una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, mediante Richiesta d’Offerta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (RdO) con invito rivolto a tutti i rivenditori 

Fujitsu autorizzati per l’acquisizione e la messa in opera presso i data center dell’Autorità 

per le Garanzie nelle Comunicazioni dei componenti individuati, inclusivo del servizio di 

assistenza e manutenzione di tutti i sistemi oggetto di fornitura per la durata di trentasei 

mesi; 

TENUTO CONTO che, con riferimento all’internalizzazione dei servizi di hosting 

ROC – CNF, ricorrono le condizioni per avvalersi della procedura del cottimo fiduciario 

di cui all’articolo 125 del d.lgs. n. 163/2006, da espletarsi con Richiesta d’Offerta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (RdO) con invito rivolto ad almeno 

cinque dei rivenditori autorizzati; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzata, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b), del Codice dei Contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo n. 163 del 2006, la procedura negoziata di cui alla 

parte motiva del presente provvedimento da espletarsi mediante una Richiesta d’Offerta 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (RdO) con invito rivolto a tutti i 

rivenditori Fujitsu autorizzati per l’acquisizione e la messa in opera presso il data center 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni dei componenti individuati negli atti di 

gara, per l’internalizzazione dei servizi di hosting di ROC e CNF, per un costo complessivo 

presunto a base d’asta pari ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa. 

2. Le forniture e connessi servizi dovranno essere svolti secondo quanto previsto 



5 
 
   266/15/CONS 

rispettivamente dagli atti di gara e dalle modalità di erogazione dei servizi, che 

costituiscono parte integrante della presente delibera. 

3. La selezione dei contraenti, sarà effettuata da una Commissione aggiudicatrice 

appositamente nominata ai sensi dell’art. 84 del d.lgs. n. 163/2006, con provvedimento del 

Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi, dopo la scadenza del termine di 

presentazione delle offerte. 

4. L’appalto sarà affidato con il criterio dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 82 del d.lgs. n. 163 del 2006, previo esame delle offerte pervenute da effettuarsi 

da parte della Commissione aggiudicatrice di cui al comma 3, alla quale è demandato ogni 

adempimento previsto dagli atti di gara. 

5. Sono, conseguentemente, approvate le spese complessive presunte al netto 

dell’IVA pari ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, che trovano copertura 

finanziaria a valere sul capitolo n. 1.05.1103 del corrente esercizio finanziario.  

6. Il Direttore del Servizio affari generali contratti e sistemi informativi, d’intesa con 

il Responsabile dell’Ufficio Servizio ispettivo, Registro e Co.re.com. nell’ambito delle 

rispettive competenze, provvede a porre in essere tutti gli atti, le iniziative e gli atti 

consequenziali per l’attuazione della presente delibera. 

7. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163 del 2006 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241, nonché dell’art. 36 del Regolamento di cui alla delibera n. 319/14/CONS, 

riveste il ruolo di responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Baldari, funzionario di 

ruolo presso il Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi. 

          La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

          Roma, 28 aprile 2015 

 

        IL PRESIDENTE  

 Angelo Marcello Cardani 

       

    IL COMMISSARIO RELATORE 

                  Francesco Posteraro 

 

 

 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Francesco Sclafani 

 


